Excelentíssimo (a) Senhor(a) Deputado(a),

A agenda de reformas é prioridade nacional e, com debate democrático, a Câmara dos Deputados saberá encontrar

os melhores rumos para a reforma da Previdência Social.

Permita-nos comentar sobre proposta que redireciona o Fundo de Amparo ao Trabalhador

para custear a Previdência Social e, para tanto, extingue a destinação de parcela da arrecadação do PIS/PASEP (já

reduzido temporariamente de 40% para 28%) para o BNDES financiar projetos que contribuam com o

desenvolvimento nacional.

Eliminar a poupança do FAT aplicada no BNDES, de uma vez ou aos poucos, não tem qualquer

impacto no superávit primário, privilegia o custeio em detrimento do investimento e do

crescimento, compromete o Patrimônio de fundo social crucial na recessão, ao dar para quem tem aposentadoria

garantida e razoável o que seria subtraído dos brasileiros mais vulneráveis e sem emprego. Em suma, fica

prejudicado o desenvolvimento econômico e social do Brasil, que hoje tem a mais baixa taxa de investimento de sua

história recente. Serão comprometidos, sobretudo, os investimentos na infraestrutura, nas empresas de pequeno

porte e nos negócios como agricultura que dependem de repasses pela rede bancária conveniada.

Interromper o fluxo anual de recursos do FAT destinados ao investimento significaria reduzir as

fontes de financiamento de longo prazo em mais de R$ 450 bilhões nos próximos 10

anos. Esse montante de recursos alavancaria investimentos da ordem de R$ 1 trilhão e geração de 9 milhões de

postos de trabalho. Compartilhamos abaixo informações sobre o FAT, aplicação de seus recursos e exemplos de

projetos apoiados pelo BNDES.

https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/transparencia/fundosgovernamentais/fundo-de-amparo-ao-

trabalhador-fat

O BNDES, ao qual dedicamos décadas de nossas vidas profissionais abriu-se à transparência

(nenhum outro banco no País e no mundo publica na internet mais dados sobre suas operações que o BNDES), e

nunca temeu ser investigado. Decisões judiciais não abriram ação contra um único empregado por participar ou se

beneficiar de desvios que todos condenamos.

Todos nós, executivos e ex-executivos de carreira, que trabalhamos no BNDES ao longo das últimas três décadas,

subscrevemos essa carta na esperança de que seu voto preserve, consolide e valorize o FAT para amparar os

trabalhadores e a sua poupança e patrimônio investidos através do BNDES no desenvolvimento brasileiro.

Respeitosamente,

José Roberto Afonso

Júlio Ramundo

Ricardo Ramos

Jorge Kalache

Yolanda Ramalho

Margarida Pedrosa

Cláudio Bernardo

Maria Isabel Aboim

Licinio Velasco

Luiz Antônio Souto

Armando Mariante

Carlos Roberto Haude

José Eduardo Pessoa

Luiz Fernando Dornelles

Wagner Bittencourt

Marco Antônio Lima

José Mauro C da Cunha

Henrique Pinto

Isac Roffe Zagury

Henrique Rogério

Mariane Sussekind

Álvaro Freitas

Carlos Gastaldoni

Angela Fernandes

Gabriel Visconti

Helena Tenório Veiga de Almeida

Carlos Renato Cotovio

Luiz Henrique Beviláqua

Ernani Teixeira

Marco Aurélio Cardoso

Sérgio Foldes

Paulo Ferracioli

Sérgio Weguelin

Rodolfo Torres

Cláudio Leal

Francisco Costa e Silva

Selmo Aronovich

Cláudia Prates

Ricardo Figueiró

Guilherme Gomes Dias

Nelson Siffert

Ricardo Weiss

Paulo Vales

Hugo Ribeiro

Carlos E Castelo Branco

Eduardo Bandeira de Melo

Roberto Zurli Machado

Luiz Orenstein

Mariza Gianini

Mauro Marcondes

Luiz Paulo Vellozo Lucas

Thereza Christina Aquino

Sérgio Franca

Gil Bernardo B Leal

Renato Sucupira

Estela Maria Praça Almeida

William Saab

Helio Black

José Ricardo Coré

Ricardo Fróes

Paulo Sérgio M Fonseca

Fernando Perrone

Rodrigo Cabral de Melo

Estevão Accioly

Caio Marcelo M Melo

Sebastião Soares

Gabriel Stoliar

Cláudio Neves

Sallustio Rosa

Elizabeth Marchi

Roberto Saturnino Braga

Carlos Tadeu Ribeiro

Rodrigo Bacellar

Fabio Sotelino

Eduardo Rath Fingerl

Nelson Tavares

Ricardo Henrique Barbosa

Maria Christina Fontainha

Fernando Marques dos Santos

Aluysio da Motta Asti

Elizabeth São Paulo

Adilson Drubsky

Roberto Timotheo da Costa

José Eduardo Pereira

Walim Vasconcelos

Julio Mourão

Carlos Alberto Vianna Costa

André Loureiro

Estella Penna

Márcio Spata

Mauricio Chacur

Marcos Rossi

Rômulo Martins dos Santos

Beny Palatnik

Mauricio Vasconcellos

Fernando Puga

Mario Esteves

Paulo Henrique Pegas

Sheila Najberg

Darlan Dorea